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Výcvikové úlohy plnili v náročnom členitom teréne 
  

Výcvikový deň kadetov 1. ročníka Akadémie ozbrojených síl (AOS) pripadol na daždivý a chladný deň. 
Konal sa podľa plánu 9. apríla 2014 a vychádzal z Vojenského programu kadetov bakalárskeho štúdia na rok 
2013/2014. 

Kadeti boli vystrojení a vybavení primerane k počasiu, ktoré sa v ten deň 
ukázalo vo všetkých podobách naozaj ako „aprílové“. V tento deň nastúpili 
na cca 20 km prechod cez náročný a členitý terén, vyznačujúci sa predo-
všetkým skalným reliéfom, roklinami a lesným porastom. Vytýčená trasa 
prechodu viedla Prosieckou dolinou cez Svorad, Veľké Borové, Oblazy 
a Kvačiansku dolinu. Pre 51 prvákov to bol neznámy terén a krajina. 

Ráno za hustého dažďa vkročili kadeti do Prosieckej doliny. Postupovali 
v troch družstvách, ktorým velili voj. Daniel Uličný, voj. Ondrej Karas a voj. 
Juraj Bumbala. Podľa pokynov a inštrukcií nastúpili na takmer 6 hodinovú 
trasu prechodu, počas ktorej sa menilo počasie, ale vlhko a chlad pretrvá-
vali. Už v tejto členitej a skalnatej doline začali plniť výcvikové úlohy, ktoré 
rozvinuli v priestore Svorad a Oblazy. 

Popoludňajší prechod Kvačianskou dolinou precvičil 
kadetov v zvládaní telesnej a psychickej záťaže. 

Ako konštatoval veliteľ ročníka kpt. Lelák, výcvik splnil 
svoje poslanie a kadeti sa okrem iného precvičili najmä 
v prekonávaní zložitých terénnych prekážok, v orientácii 
v neznámom teréne a v tímovej spolupráci.  

 

-hg-
foto: -hg-, -jm-

„Družstvá určovali polohu 
v  neznámom teréne bez mapy, 
spracovali náčrty svojej polohy, vy-
medzovali pozorovacie priestory, 
zabezpečovali hliadky počas pre-
sunu. Na komunikáciu využívali 
poznatky zo spojovacej prípravy“ - 
povedal veliteľ 1. ročníka kpt. Maroš 
Lelák. Ich počínanie sledovali 
a  usmerňovali inštruktori výcviku 
zo Školských jednotiek AOS nrtm. 
Juraj Matejbus, nrtm. Vlastimil Kráľ 
a nrtm. Petr Bezouška. 
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V tomto čísle: Editoriál

Politika a nepolitika.

Politika ľudí rozdeľuje, 
nepolitika by mala spájať.

Politika je, že jedni drukujú červeným, 
druhí modrým, tretí... Politika je, že jedni 
volili v prezidentských voľbách kandidáta 
x, druhí zase kandidáta y. V iných 
voľbách podobne. To nás rozdeľuje.

Nepolitika je...naša akadémia, 
napríklad. Sme štátna vojenská vysoká 
škola. Čiže súbeh akademického, 
kde politika nepatrí s vojenským, 
kde politika v žiadnom prípade. 
Verejne, samozrejme. V našom 
vnútri politika je, veď sme všetci 
nielen zamestnanci, ale aj voliči.

Nepolitika by mala spájať. V našej 
akadémii povedané, že všetci ťaháme 
rovnako za jeden povraz, že máme túto 
svoju školu radi, že máme záujem o jej 
fungovanie a rozvoj, že nielen natŕčame 
ruky - akadémia daj, ale že sme aj 
ochotní urobiť niečo navyše. Len tak, pre 
školu a pre vlastný dobrý pocit. A práva 
a povinnosti musia byť v rovnováhe. 

Nedávno bol akademický deň 
Akademického senátu, kedy rektor 
akadémie (je nepodstatné, že počas 
jeho PN ho zastúpi niekto iný) 
predkladá všetkým, zdôrazňujem 
všetkým, zamestnancom výročné 
správy o činnosti a o hospodárení. 
Je to moment, kde majú sedieť všetci 
zamestnanci bez výnimky a do nohy. 
Snáď s výnimkou tých, čo práve 
varia obed a ešte pár jednotlivcov.

Nebudem rozoberať situáciu, 
že v ročnom pláne plánovaný 
akademický deň bolo súčasne 
organizované jedno školenie. 
Na školení bolo cca 30 
zamestnancov. Všetci ostatní 
(okrem tej kuchyne) mali byť v aule.

Tí, čo si sumár z výročných správ 
prišli vypočuť, sú svedkami, koľkí 
zamestnanci v aule boli. A môžu dať 
dôkaz, že aj nepolitická akadémia 
rozdelená je. Na tých, čo chápu, kde 
je v danej chvíli ich miesto a na tých, 
čo to pochopiť odmietajú. A nielen 
v daný deň. Zaujímavé je, že svoj plat 
neodmietnu, v žiadnom prípade. 

Je to v poriadku, milé kolegyne 
a kolegovia? Odpovedzte si každý sám.

                                                -pf-
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V hodnotiacej správe predseda AS Ing. Štěpán Pavlov, PhD. okrem iného 
predstavil materiály, ktoré senát v hodnotiacom období prerokoval a schvaľoval. 

“Uplynulé obdobie riešilo predovšetkým aktualizáciu interných normatívnych 
aktov, nevyhnutných pre efektívne fungovanie vysokoškolskej ustanovizne“, 
konštatoval.

Ďalej uviedol, že senát riešil podnety študentov k ubytovaniu, dopady 
úsporných opatrení, hľadania finančných zdrojov, zaoberal sa skvalitňovaním 
výchovno-vzdelávacieho procesu a podmienkami života študentov. Potvrdil opod-
statnené pôsobenie AS  školy v zmysle VŠ zákona a uviedol oblasti, v ktorých 
sa AS chce v nastávajúcom roku angažovať. Naďalej sa bude podieľať na tvorbe 
politiky a stratégie AOS, bude napomáhať jej činnosti vo všetkých sférach.

Akademický senát hodnotil svoju činnosť
Akademická obec Akadémie ozbrojených síl sa zhromaždila 10. apríla 2014 v aule, 

aby si vypočula správu o činnosti akademického senátu (AS) za obdobie 11. 4. 2013 
- 10. 4. 2014 a prípadne vzniesla k nej v rozprave pripomienky.

Kriticky sa vyjadril k nezáujmu aka-
demickej obce, ktorá nedostatočne 
využíva svoje právo pripomienkovať 
materiály zverejňované na intranetovej 
stránke školy. 

Na druhej strane ocenil aktívny prí-
stup 15 členného výboru AS v diskusiách 
k prerokovávaným dokumentom, kladne 
vyhodnotil spoluprácu s funkcionármi 
školy, tiež s odborovou organizáciou 
pracujúcou v akadémii.

V závere hodnotiacej správy vyzval 
Ing. Pavlov akademickú obec k tvori-
vému prístupu, komunikácii a  hľadaniu 
spoločného riešenia problémov v pro-
spech rozvoja akadémie.

-hg-

Konferencia v Kodani 
  

V dňoch 7. 4. – 10. 4. 2014 sa v dánskej Kodani konala odborná konfe-
rencia „AVT- 221 Meeting on Design and Protection Technologies for Land 
and Amphibious NATO Vehicles“, zameraná bola na konštrukciu a ochranu 
pozemných a obojživelných vozidiel používaných v armádach NATO, okrem 
toho prezentovala najnovšie trendy vo vývoji vojenskej techniky, a to v 7 sek-
ciách a 27 odborných vystúpeniach. Riešená problematika na konferencii sa 
stretla s veľkým záujmom účastníkov, čo sa prejavilo v bohatej diskusii.

Zúčastnili sa jej odborníci z členských krajín NATO, Švédska, Rakúska a Austrálie. Jedinými zástupcami Slovenska 
boli prof. Ing. Peter Droppa, PhD. a doc. Ing. Mariana Kuffová, PhD., z Katedry strojárstva Akadémie ozbrojených síl 
gen. M. R. Štefánika.

Na konferencii prezentovali výsledky svojej vedeckej práce realizovanej na Akadémii ozbrojených síl. Prof. Droppa 
vystúpil s tromi prednáškami, v ktorých sa zaoberal analýzou ochrany vojenskej mobilnej techniky proti nástražným 
výbušným systémom - Body Protection Analysis of Military Mobile Technics Against Improvised Explosive Devices, 
rozoberal termovíznu ochranu vojenskej mobilnej techniky v infračervenej oblasti spektra Thermovision Protection 
Analysis of Military Mobile Technics in the Area of Infrared Spectrum a analyzoval vibrácie podvozkov vojenských 
vozidiel - Chassis Vibration Analysis of Military Mobile Technics.

Doc. Kuffová okrem toho, že viedla sekciu „Blast Modeling and Effects I“, vystúpila s prednáškou, v ktorej 
rozpracovala problematiku mikroštruktúry materiálu pri opravách vozidiel Repair of Vehicles of the AF SR with Respect 
to Material Microstructure Changes. Je zároveň panelovou zástupkyňou Slovenskej republiky v AVT – Applied Vehicle 
Technology, pod záštitou ktorého sa konferencia konala. V rámci tohto panelu predložila doc. Kuffová návrh projektu, 
ktorý bude riešený Akadémiou ozbrojených síl a nemeckou spoločnosťou Krauss-Maffei Wegmann. Zameraný je na 
oblasť aplikácií inteligentných tlmičov vo vojenskej technike nasadzovanej v misiách. Projekt bol následne schválený 
všetkými zástupcami členských štátov NATO.  

  -pd-, -mk-, -hg-   
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Akadémiu ozbrojených síl navštívila 1.  apríla 
2014 delegácia Vysokej školy technickej 
a ekonomickej (VŠTE) z Českých Budějovíc. 

V AOS si českí hostia Ing. Ludmila Opekarová, Ph.D., 
prorektorka pre prax a vonkajšie vzťahy, Ing. Daniel 
Kučerka, Ph.D., a doc. Ing. Soňa Rusnáková, Ph.D. 
prezreli odborné učebne a laboratóriá katedry stro-
járstva, manažmentu, spoločenských vied a  jazykov. 
S učiteľmi týchto katedier diskutovali o vedecko-vzde-
lávacích aktivitách a vzdelávacom programe. 

S prorektorom pre vedu AOS doc. Ing. Marcelom 
Harakaľom, PhD. prerokovali úlohy a zameranie 
obidvoch inštitúcií a  odsúhlasili znenie „Dohody 
o spolupráci“, ktorá deklaruje vybudovanie vzájomné-
ho partnerstva prostredníctvom dialógu a spolupráce 
v oblasti vzdelávania a výskumu. Jej napĺňanie má 
prispieť k prehĺbeniu vedomostí prostredníctvom vý-
meny učiteľov, študentov, zamestnancov, vedeckých 
publikácií a materiálov, informácií a vedomostí, a to aj 
organizovaním konferencií, seminárov, workshopov. 
Realizovať sa bude v rámci finančných možností obi-
dvoch inštitúcií. 

Vysoká škola technická a ekonomická v Českých 
Budejoviciach sa radí medzi jediné dve profesne orien-
tované verejné vysoké školy s technickými odbormi 
v Českej republike. Vo VŠTE je štúdium prepojené s fir-
mami a jej študijné odbory sú zamerané na ekonomiku 
podniku, konštrukciu stavieb, stavebný manažment, 
strojárenstvo, technológiu dopravy a prepravy.  

-hg-

Spolupráca s českou VŠTE 

Odborári podpísali memorandum 
  

Predsedníčka Základnej organizácie Českomoravského odborového zväzu civilných zamestnancov armády 
na Univerzite obrany Brno doc. Ing. Šárka Sobotková, CSc. a predsedníčka Základnej organizácie Slovenského 
odborového zväzu zamestnancov obrany pri Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom 
Mikuláši Mgr. Dana Chraščová podpísali 9. apríla 2014 Memorandum o spolupráci. 

Memorandum má napomáhať dobrým vzťahom medzi obidvomi stranami a vytvoriť priaznivé podmienky pre 
spoluprácu v oblasti kultúrnych, športových, voľno-časových aktivít, informovať o riešení vybratých pracovno-právnych 
záležitostí a kolektívnych otázok. 

Dokument bol podpísaný na pôde AOS a berie do úvahy Zmluvu o spolupráci medzi UO Brno a AOS Liptovský 
Mikuláš zo dňa 5. 12. 2012.  -hg-,  foto: -ds-
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Jej hlavným cieľom je pripraviť ich v rámci aktuálnych požiada-
viek OS SR na nové druhy techniky zavádzané do výzbroje, a to od 
širokého spektra dodávateľov.

Odborní učitelia katedry doc. Ing. Martin Marko, CSc. a Ing. 
Martin Babjak, PhD. na praktickej príprave v teréne študentom 
ukázali pevný uzlový rádio reléový bod, vysvetlili im jeho miesto 
v stacionárnej digitálnej rádio reléovej sieti OS SR, učili študentov 
rekognoskovať terén pred budovaním miest velenia a pomocných 
spojovacích uzlov.

Študenti tejto špecializácie s metodickým usmerňovaním 
odborných učiteľov zvládli otázky praktického programovania, 
obsluhy a prevádzky rádiových staníc KV a VKV. Pracovali pritom 
s rádiovou technikou zapožičanou od spojovacích útvarov OS SR 
a od 5. pluku špeciálneho určenia zo Žiliny.

„Praktické poznatky si overili študenti pri uskutočnení reálnej 
prevádzky na KV rádiovom spojení medzi Liptovským Mikulášom 
a Žilinou, pričom využili  šírenie rádiovej vlny odrazom od ionosféry 
a zároveň uskutočnili aj prevádzku na UKV cez satelitné spojenie“, 
uviedol doc. Marko, garant tejto študijnej špecializácie. 

-mm,-hg-

Telekomunikačné systémy v praxi

Išlo o technologické vozidlo BVP-M2 SKCZ - 
Šakal, ktoré vzniklo v rámci spoločného projektu 
českého a slovenského obranného priemyslu.

V rámci skúšok vykonali odborníci z AOS ex-
perimentálne merania vibrácií a hluku vozidla, 
realizovali termovízne merania, skúmali demas-
kujúce príznaky, čiastkové výsledky porovnali 
s  technológiou vozidla BVP-2, ktoré je zavede-
né v OS SR.

Výsledky meraní spracujú a poskytnú ich do 
záverečnej správy projektu.

Experimentálnych meraní sa zúčastnili aj ná-
čelník GŠ OS SR genpor. Peter Vojtek a brig. 
gen. Juraj Krištofovič, náčelník Štábu pre pod-
poru operácií GŠ OS SR, ktorí ocenili odborný 
prístup zamestnancov akadémie k testovaniu 
uvedeného vozidla.

Skúšok sa zúčastnil aj študent 3. roč. AOS 
voj. Martin Hanulík, ktorý na túto tému spraco-
váva svoju študentskú vedeckú prácu. 

-hg-, -pd-

Vojskové skúšky vozidla BVP-M2 SKCZ 
Odborní pracovníci Katedry strojárstva Akadémie ozbrojených síl prof. Ing. Peter Droppa, PhD., Ing. Mário 

Štiavnický, PhD., npor. Ing. Peter Perun sa 16. 4. 2014 zúčastnili vojskových skúšok bojového modernizovaného 
vozidla pechoty vo VÚ Lešť. 

V rámci praktických zamestnaní sa 
Katedra elektroniky Akadémie ozbrojených 
síl zamerala vo vzdelávaní a príprave vo-
jenských študentov v  odbore komunikačné 
a informačné systémy v špecializácii ČVO 
600 (komunikačné systémy) na prehĺbe-
nie praktických vedomostí z exploatácie 
rádiokomunikačnej techniky v poľných pod-
mienkach. 

Študenti pri uzlovom rádioreléovom bode „Mokraď“

UKV satelitná prevádzka
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Prvýkrát sa do súťaže zapojili delostrelci z 13. de-
lostreleckého pluku Jince (ČR) a súťaže sa zúčastnil ako 
pozorovateľ aj mjr. Jánosz Buczek z Maďarska. Súťaž sa 
konala v priestoroch Akadémie ozbrojených síl a pozostá-
vala z testov, v ktorých sa 23 otázok týkalo delostreleckého 
prieskumu, topografie, streľby a riadenia paľby. Ďalšiu 
časť súťaže tvorili simulované streľby z raketometov na 
cieľ formou individuálnych palebných úloh. 

Víťazom súťaže sa stal kpt. Ján Hric (rmo Rožňava), 
2. miesto obsadil kpt. Ľuboslav Havrilla (rmo Rožňava), 
3. miesto npor. Tomáš Janák (Jince, ČR). Ocenenia naj-
lepším odovzdal plk. Karol Navrátil, zástupca veliteľa 

Pozemných síl OS SR. Konštatoval, že oproti minulému 
roku bol v tomto ročníku súťaže vyšší počet súťažiacich, 
ocenil medzinárodnú účasť, ktorá umožňuje výmenu skú-
seností v tejto oblasti a podotkol, že delostrelcov čaká 
najbližšie certifikované cvičenie na Lešti.

Riadiacim súťaže bol pplk. Zoltán Farkaš, ktorý povedal, 
že cieľom súťaže je prehĺbiť vedomosti, upevniť praktické 
návyky v streľbe a riadení paľby a tiež preveriť stav odbor-
nej spôsobilosti príslušníkov delostrelectva OS SR.

Motto súťaže tvoril výrok generála Georga S. Pattona: 
„...nemusím vám hovoriť, kto vyhral vojnu, vy viete, že to 
bolo naše delostrelectvo“.  

O najlepšieho delostrelca 
  

Raketometný oddiel (rmo) Rožňava v úzkej spolupráci so Simulačným centrom Akadémie ozbrojených síl 
organizoval v dňoch 15. - 17. apríla 2014 súťaž o najlepšieho delostrelca Pozemných síl OS SR. Štvrtého 
ročníka tejto súťaže sa zúčastnilo takmer 60 účastníkov. 

-hg-

Po ôsmich rokoch sa dňom 3. 3. 2014 začala 
zabezpečovať nepretržitá služba a ochrana objek-
tov Demänová profesionálnymi vojakmi. Dovtedy 
túto službu vykonávala civilná SBS.  Na základe roz-
hodnutia rektora AOS sa zaviedla aj v rámci prípravy 
študentov na ich budúce povolanie. 

Pri výkone služieb získajú kadeti praktické skúse-
nosti v oblasti ochrany a obrany vojenských objektov, 
zabezpečovať budú režim vstupu do objektu (osoby, 
motorové vozidlá), vedenie dokumentácie potrebnej 
na výkon služby. 

Služba je nepretržitá  v 12 hodinových zmenách 
(od 7:00 h do 19:00 h a od 19:00 h do 7:00 h). Zloženie 
zmeny tvoria dozorný objektu Demänová (dôstojník), 
dozorný a pomocník dozorného pri vchode, dozorný 
a pomocník dozorného (objekty do vstupu Školských 
jednotiek).

Vojenská služba v ochrane objektov Demänová

Ďalej sa bude zabezpečovať 5 dní v týždni (mimo soboty a nedele) služba v telovýchovných zariadeniach (dozorný 
a 2 plavčíci) v čase od 13:30 h do 18:00 h.

Vojenská služba v objekte Demänová nebude zabezpečovaná celoročne. V letnom semestri akademického roku 
bude vykonávaná do 16. 6. 2014 a v zimnom semestri od 2. 9. - 19. 12. 2014. Mimo tieto termíny bude ochranu objektov 
uskutočňovať civilná SBS.

Do vôbec prvej služby 3. 3. 2014 nastúpili: dozorný objektu pplk. Ing. Jozef Wesselényi,  dozorný na vchode študent 
voj. 3. roč. Matúš Daňo, pomocník dozorného študentka 1. ročníka voj. Darina Kočišová. Dozorným v Školských 
jednotkách bol študent 3. ročníka voj. Ladislav Čáni, jeho pomocníkom bol študent 1. ročníka voj. Pavol Žilinský.

-hg-
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

11. Vyšší – veliteľsko štábny kurz otvorený
 
Dňa 8. 4. 2014 bol prorektorom pre vojenské veci plk. Ing. Ľubomírom Mattom 

slávnostne otvorený v poradí 11. Vyšší veliteľsko - štábny kurz, ktorý na pôde 
Akadémie ozbrojených síl organizuje Centrum vzdelávania v súčinnosti s ka-
tedrami a ďalšími zložkami akadémie.

Kariérneho kurzu, ktorý je súčasťou kariérneho vzdelávania, sa v dňoch 7. 4. 
- 18. 7. 2014 zúčastní 11 dôstojníkov OS SR a zložiek MO SR. Jeho úspešným 
absolvovaním získajú profesionálni vojaci predpoklady na hodnosť podplukovník 
a plukovník.

Študijný program kurzu je zameraný na problematiku 
národnej a medzinárodnej bezpečnosti, vojenské umenie, ve-
lenie a riadenie a spoločensko - vednú oblasť. Výučbu bude 
zabezpečovať vedecko - pedagogický zbor katedier akadémie. 
Na odbornú časť sú prizvaní aj príslušníci OS SR, ktorí budú 
mať v externej lektorskej činnosti majoritné zastúpenie. Ďalej 
to budú príslušníci Ministerstva obrany SR (problematika prá-
va, vyzbrojovania, zbrojenia/odzbrojenia), Univerzity obrany 
v Brne/ČR (v rámci programu Erazmus), Akadémie policajné-
ho zboru v Bratislave (problematika boja proti kriminalite v OS 
SR) atď.

Kurz bude ukončený obhajobou záverečnej práce pred ko-
misiou rektora AOS. -vk-

foto: -ds-

od svojho vzniku ponúka a odborne garantuje kurz zameraný na odbor-
nú technickú prípravu technikov, operátorov a odborných funkcionárov 
štábov, ktorí sa podieľajú na prevádzke systémov a vyhodnocova-
ní výsledkov rádiotechnického prieskumu (ELINT). Zatiaľ ostatný kurz 

„Pasívne rádiotechnické systémy“ sa uskutočnil v dňoch 7. – 11. apríla 
2014. Zúčastnilo sa ho 6  profesionálnych vojakov z jednotiek a útva-
rov OS SR. Pre účastníkov kurzu pripravili jeho hlavní lektori doc. Ing. 
Ján Ochodnický, PhD. a doc. Ing. Zdeněk Matoušek, PhD. v spolupráci 
s ďalšími prednášajúcimi sériu odborných prednášok, zameraných na 
princípy činnosti a konštrukciu pasívnych rádiotechnických systémov, 
ich prevádzku a technické ošetrovanie. Osobitná pozornosť bola ve-
novaná problematike technickej analýzy signálov. Súčasťou kurzu bola 
taktiež prednáška Ing. Jany Staroňovej z Centra vzdelávania AOS veno-
vaná aktuálnym problémom bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci na 
vyhradených technických zariadeniach.

V záverečnej časti kurzu účastníci absolvovali výcvik na trenažéri 
elektronického prieskumu formou riešenia praktických prieskumných 
úloh. Absolventom kurzu boli vydané osvedčenia o absolvovaní.  

-jo-
foto: -hg-

Pasívne rádiotechnické systémy v OS SR 
  

Po roku 2008, kedy bola ukončená rozsiahla modernizá-
cia kompletov rádiotechnického prieskumu KRTP-81 Ramona 
a  KRTP-86 Tamara, sa tieto systémy stali špičkou v oblas-
ti elektronickej výzbroje OS SR. Použitie najmodernejších 
technológií a metód si preto vyžaduje od obslužného per-
sonálu kvalitnú odbornú pripravenosť v širokých oblastiach 
elektrotechniky, rádiotechniky, informačných a komunikač-
ných technológií. 

Katedra elektroniky Akadémie ozbrojených síl prakticky
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Kurz C2-SYS-TS 
  

V priestoroch Katedry informatiky Akadémie ozbroje-
ných síl sa v dňoch 7. - 11. apríla 2014 uskutočnilo základné 
školenie užívateľov C2-SYS-TS. Cieľom školenia bolo za-
bezpečiť prípravu personálu na automatizovaný výkon 
funkcií v štruktúre štábu prostredníctvom nástrojov C2. 

„Systém C2-SYS–TS je základným stavebným prvkom 
systému velenia a riadenia (Command and Control – C2) 
Pozemných síl OS SR na taktickej úrovni. Predstavuje jeden 
z nových prístupov napĺňania cieľov zabezpečovania systé-
mového a komplexného riešenia automatizácie procesov 
velenia a riadenia vojsk v podmienkach OS SR, v zahranič-
ných misiách a v bojovej činnosti jednotiek,“ povedal prof. 
Ing. Jozef Štulrajter, CSc., garant kurzu a dodal, že úlohou 
C2-SYS–TS je tímová práca štábu, zdieľanie spoločnej 
množiny informácií, jej distribuovanie medzi veliteľskými 
stupňami. Pričom na zabezpečenie kompatibility sa využí-
va metodika a štandardizované postupy štábov v armádach 
krajín NATO. 

"Využitie uvedeného systému v štáboch práporov a brigád, 
ale aj veliteľmi rôt, čiat a družstiev, je závislé na dôkladnej 
príprave jednotlivcov a skupín," zdôraznili lektori tejto vzde-
lávacej aktivity prof. Štulrajter a kpt. Ing. Boris Matej. 

Na školení sa zúčastnilo 15 profesionálnych vojakov, 
poddôstojníkov a dôstojníkov, rôznych stupňov velenia a ria-
denia z Generálneho štábu OS SR, útvarov Pozemných síl 
OS SR a z Vojenskej polície, ktorí na záver dostali osvedče-
nie o absolvovanom vzdelaní.  

-jš-, -hg-    
foto: prof. Ing. Jozef Štulrajter, CSc.     

Ukončenie kurzu sieťovej bezpečnosti 
  
V čase od 3. februára do 17. apríla 2014 sa na 

Katedre informatiky Akadémie ozbrojených síl uskutoč-
nil pod vedením Ing. Júliusa Barátha, PhD. a doc. RNDr. 
Ľubomíra Dederu, PhD. kurz sieťovej bezpečnosti 
podľa učebných osnov projektu Cisco sieťovej akadé-
mie. Kurzu sa zúčastnili šiesti príslušníci OS SR a po 
záverečnom teoretickom a praktickom preskúšaní boli 
úspešným absolventom odovzdané certifikáty. 

Načerpané poznatky využijú úspešní absolventi pria-
mo v každodennej praxi pri prevádzkovaní mobilných 
a stacionárnych systémov riadenia a velenia a rovnako 
aj pri prevádzkovaní komunikačnej a informačnej in-
fraštruktúry OS SR.  

-jb-
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Taktiež bol dôraz kurzu položený na náležitosti odôvodňovania rozhodnutí, predovšetkým, čo sa týka predmetu 
konania.

„V neposlednom rade boli v kurze rozobraté aj náležitosti poučení o opravných prostriedkoch“, povedal jeho odborný 
lektor JUDr. Miroslav Hrášok.

Účastníci tejto vzdelávacej formy vyslovili na záver názor, že je potrebné pripraviť analogické školenie aj k problematike 
dvojinštančnosti správneho konania, ktoré by malo byť zamerané na procesné postupy odvolacích orgánov.

Na realizácii kurzu sa organizačne podieľalo Centrum vzdelávania Akadémie ozbrojených síl. 
-hg-

Kurz o správnom konaní 
  Odborný kurz „Správne konanie v 1. stupni“ realizovala 
Katedra bezpečnosti a obrany Akadémie ozbrojených síl 
v dňoch 15. - 16. apríla 2014.

Zúčastnilo sa ho 12 príslušníkov Ozbrojených síl SR 
a  zamestnancov rozpočtových a príspevkových organi-
zácií pôsobiacich v rezorte obrany poverených agendou, 
ktorá obsahuje akty správneho práva.

Zameraný bol na procesné postupy získavania 
podkladov pre rozhodnutia správnych orgánov, proces vy-
hodnocovania dôkazov a vymedzenia právnych predpisov, 
ktoré musia byť povinnou súčasťou v rozhodnutiach. 

- CV AOS - 

Kurz sa ďalej zaoberal problematikou elektromag-
netického vyžarovania známych a neznámych zdrojov 
a analýzou základných parametrov s detekciou signálu, 
prípadne jeho demoduláciou. Pri približovaní tejto prob-
lematiky využili lektori z katedry elektroniky Ing. Marián 
Babjak, PhD. a mjr. Ing. Roman Berešík, PhD., mobilné 
meracie pracovisko, ktoré pre potreby kurzu poskytla 
ZaSKIS Trenčín. Odborná príprava účastníkov kurzu v tej-
to oblasti prebehla aj v laboratóriu na rádiový prieskum, 
situovanom na Katedre elektroniky AOS.

Ďalšou oblasťou vzdelávania v kurze bolo projektova-
nie rádiového spojenia v pásme KV, VKV a projektovanie 
digitálnych rádio reléových trás s využitím programového 
produktu RADIOLAB v. 3.0. a programových produktov 
na riešenie EMC vyvinutých na katedre, ktoré prezentoval 
doc. Ing. Martin Marko, CSc., garant podujatia.

„Kurz prispel k výmene teoretických a praktických 
skúseností medzi pedagogickými pracovníkmi katedry 
a účastníkmi kurzu, ktorí sú spracovateľmi i realizátormi 
legislatívnych dokumentov v oblasti frekvenčného manaž-
mentu na úrovni MO SR a GŠ OS SR“, povedal vedúci 
katedry elektroniky prof. Ing. Ján Kurty, PhD., ktorý odo-
vzdal účastníkom certifikáty o absolvovaní kurzu. 

-mm-, -hg-    
foto: -mm-

Pestrý vzdelávací program študentov 1. ročníka 
Univerzity tretieho veku v Akadémii ozbrojených síl napl-
nila i téma „Významní slovenskí rodáci“. Lektor Mgr. Juraj 
Šimko, PhD. orientoval svoju prednášku na významných 
vojakov a študentom priblížil život a činy letca Otta Smika 
a námorného pešiaka Michala Stranka.  Obidvaja pôvo-
dom Slováci sa vyznamenali v bojoch 2. svetovej vojny, 
v bojoch proti fašistickej ideológii a japonskej šovinistic-
kej expanzii.

Hoci ich životy boli krátke, lebo obidvaja padli mladí, 
boli hrdinské a dôstojné. Každý slúžil v inej krajine. Otto 
Smik bol najúspešnejším slovenským pilotom v službách 
britskej RAF (Royal Air Force), seržant Michal Strank  slú-
žil v námornej pechote Spojených štátov - USMC, za cenu 
života vztýčil so spolubojovníkmi americkú vlajku na ticho-
morskom ostrove Iwo Jima. 

Obidve osobnosti vojenstva a ich hrdinské činy dodnes 
rezonujú v kruhoch „milovníkov vojnovej histórie“, ale aj 
v histórii samotnej. 

Prednášku k obidvom osobnostiam, ktorá sa uskutoč-
nila 15. apríla 2014,  doplnil lektor bohatou faktografiou, 
obrazom,  grafikou a citovanými výrokmi.

-hg-

Univerzita tretieho veku  a slávni rodáci

Efektívne využitie frekvencií 
  

Katedra elektroniky AOS v jarnom období (31. 3. až 4. 4. 2014) vykonala krátkodobý odborný kurz s názvom 
„Elektromagnetická kompatibilita a manažment frekvencií pre špecialistov OS SR“.

Kurz bol prioritne zameraný na efektívne využívanie 
frekvencií v taktickom KV, VKV a UKV pásme rádiovými 
prostriedkami novej generácie, ktoré disponujú systémom 
automatického nadviazania spojenia, frekvenčnou adap-
táciou a využitím metód rozprestretia spektra spôsobom 
pseudonáhodných zmien nosnej frekvencie. Zavedenie 
týchto nových staníc do výzbroje OS SR vyžaduje odklon 
od striktne centralizovaného frekvenčného manažmentu 
k skupinovým prídelom a k autonómnemu decentralizova-
nému prídelu frekvencií samotným riadiacim podsystémom 
rádiových prostriedkov.
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5. - Aktualizačná odborná príprava 
elektrotechnikov (AOP-OSE) ŠPE
7. - 69. výr. víťazstva nad 
fašizmom   (zhromaždenie aula)
7. - 9. - Olympiáda kadetov 
voj. akadémií Atény (Odd. 
vedy a zahr.vzťahov)
12. - 16. - Cisco, sieťová akadémia-
CCNA Exploration, 4. sem. (KtI)
12. - 16. - Výstava ručných prác (AK)
12. - 16. - Odborná prax študentov 3.roč.
12. - 23. - Správa registratúry pre 
zamestnancov v št. a verejnej 
správe  (oddBaOUS)
14. - Predsedníctvo AS
14. - Majstrovstvá AOS 
v cezpoľnom behu (ktTVaŠ)
14. - 14. Krízový manažment, 
integrovaný záchranný systém (KtBaO)
14. - 16. - IDEB -  (účasť AOS)
19. - Výcvikový deň kadetov 
2. roč. (Školj.)
19. - 23. - Výchova 
a vzdelávanie OSE (ŠPE)
20. - 23. - 21. medzinárodný 
strojársky veľtrh Nitra  (ktStroj.)
21. - Výcvikový deň 
kadetov 1. roč. (Školj.)
22. - Študentská vedecká 
konferencia v AOS, medzinárodná 
účasť (Odd.vedy a zahr.vzťahov)
26. - 27. - AOP revíznych technikov 
VTZ v odbore elektronika  (ŠPE)
26. - 28. - 43. konferencia 
veliteľov VA Bukurešť  (rektor)
26. - 30. - Administratívna 
bezpečnosť pre zamestnancov v št. 
a verejnej správe (oddBaOUS)

Akcie na máj 2014Kvetná nedeľa 
s mládežou v uniformách 

v Katedrále sv. Šebastiána
V hlavnom chráme Ordinariátu OS a OZ SR - Katedrále sv. Šebastiána 

sa 13. apríla 2014 zišli zástupcovia mládeže z vojenských a policaj-
ných škôl na sv. omši s ordinárom OS a OZ SR Mons. Františkom 
Rábekom. 

V uniformách v liturgickom sprievode s ratolesťami v rukách vstúpili do 
chrámu, aby spolu s ordinárom, biskupskými vikármi a kaplánmi z Akadémie 
Ozbrojených síl generála M. R. Štefánika, Akadémie Policajného zboru 
a Strednej odbornej školy Policajného zboru z Pezinka účasťou na liturgii 
oslávili Kvetnú nedeľu a s ňou spojený Medzinárodný deň mládeže. Spolu 
s prítomnými veriacimi sa aktívne zapojili do liturgického slávenia, v rámci 
ktorého sa ordinár obrátil práve na nich s povzbudivým duchovným prího-
vorom. 

V slávení Kvetnej nedele pokračovali mladí kresťania aj v popoludňajšom 
programe účasťou na pobožnosti Krížovej cesty, ktorú pripravili študenti 
Akadémie policajného zboru. V rámci stretnutia s mládežou odovzdal ordi-
nár Rábek prítomným študentom list  s posolstvom Svätého Otca Františka 
k Svetovému dňu mládeže. Súčasťou nedeľného programu bolo aj agapé 
v pastoračnom centre a priestor dostali aj individuálne rozhovory študentov 
v uniformách s ordinárom. Slávením Kvetnej nedele vstúpil Ordinariát  OS 
a OZ SR do Veľkého týždňa, ktorý vyvrcholí slávením Veľkonočných uda-
lostí smrti a zmŕtvychvstania Ježiša Krista.

 

text, foto: L. Zahradník

Katedra bojových a speciálních vozidel
Ze života katedry                                          27. 3. 2014

 Shromáždění ke dni učitelů
Dne 27. 3. 2014 proběhlo na Univerzitě obrany slav-

nostní shromáždění akademické obce u příležitosti 
Dne učitelů. V rámci shromáždění byli akademické obci 
představeni docenti a profesoři jmenování v průběhu 
minulého kalendářního roku. Mezi nimi byl také před-
staven prof. Ing. Peter Droppa z Akademie ozbrojených 
sil z Liptovského Mikuláše, který byl jmenován profe-
sorem v oboru Dopravní stroje a zařízení. Tento obor 
habilitačního a jmenovacího řízení Katedra bojových 
a speciálních vozidel v rámci Fakulty vojenských tech-
nologií garantuje. To, že prof. Droppa absolvoval své 
jmenovací řízení právě na naší fakultě, bylo logickým 
vyústěním jeho dlouhodobé vědecké, odborné a peda-
gogické spolupráce s naším pracovištěm. 

Zdroj:    Fakulta vojenských technologií, UO BRNO www.unob.cz

Během slavnostního shromáždění také rektor Univerzity obrany brigádní generál prof. Ing. Bohuslav Přikryl, Ph.D. 
předal 17 příslušníkům univerzity plaketu UO, jako ocenění jejich dlouhodobé úspěšné činnosti. Plaketu, mimo jiné, pře-
vzal i příslušník katedry prof. Ing. Zdeněk Vintr, CSc., dr.h.c.    



Výsledky:     1. ŽU Žilina                         8b   41:13
2. AOS Liptovský Mikuláš  4b   12:13
3. UMB Banská Bystrica    3b   19:23
4. KU Ružomberok            3b   18:23
5. TU Zvolen                      2b   15:33

Úspešný v kumite 
  

Slovenský zväz karate organizoval 22. marca 2014 v Žiline Majstrovstvá 
Slovenska seniorov a zároveň Akademické majstrovstvá Slovenska pre rok 
2014 v súťažiach kata a kumite. 

Akadémiu ozbrojených síl reprezentoval na Akademických majstrovstvách SR 
v  súťaži kumite študent 4. ročníka študijného odboru ekonomika a manažment 
obranných zdrojov Ján Kramár. Na súťaži ho sprevádzal jeho tréner mjr. Michal 
Turčaník (AOS). 

Ján Kramár nastúpil vo váhovej kategórii nad 84 kg. Po vynikajúcom výkone vy-
bojoval 2. miesto. Výbornú formu potvrdil i v súťaži družstiev, kde získal rovnako 
striebornú medailu. 

Výsledky: 
       1. Roman Vorobeľ – Akadémia policajného zboru Bratislava 
       2. Ján Kramár - Akadémia ozbrojených síl Liptovský Mikuláš 
       3. Róbert Šoltýs – Univerzita Mateja Belu Banská Bystrica 
           a Slavomír Gonda – Katolícka univerzita Poprad  

 text a foto: mjr. Ing. Michal Turčaník, PhD.

„Naši strieborní chlapci“ - florbalisti

Dobrou prípravou pre družstvo bola aj jeho účasť 
v  zmiešanej zostave na turnaji „O pohár Liptova 
vo florbale“  konanom 16. - 17. 4. 2014. Turnaj  orga-
nizoval v  priestoroch AOS Personálny úrad OS SR.  
Za  účasti 10 družstiev (väčšinu hráčov tvorili prísluš-
níci ozbrojených síl z rôznych posádok) skončilo AOS 
na 4 mieste. 

O tento výsledok zabojovali študenti - vojaci v štát-
nej prípravnej službe: Pavol Kochan - kapitán, Jozefína 
Javorková, Sebastián Potocký, Július Lojek, Mirosláv 
Jurčo, Radovan Matej, Jozef Kučera, Roman Dobrotka, 
Rastislav Bodnár, a skúsení profesionáli: npor. Ján 
Jurčák, nrtm. Vlastimil Král, nrtm. Marián Kozák, des. 
Branislav Jurík, kpt. Maroš Lelák.

text a foto:  -dl- , -hg-

Študenti Akadémie ozbrojených síl (AOS) spolu s trénerom Mgr. 
Dušanom Litvom PhD. učiteľom Katedry telesnej výchovy a športu 
AOS, si boli vedomí veľmi lichotivej, ale zároveň vratkej pozície z pred-
chádzajúceho kola zo Žiliny, kde ich výkony vyniesli na druhé miesto za 
študentov zo ŽU Žilina a pred florbalistov z KU Ružomberok, TU Zvolen 
a UMB Banská Bystrica. Stratégia „vojakom“ určovala ako si udržať 
druhú pozíciu, ale na to potrebovali minimálne jednu výhru a dovoliť si 
mohli jednu prehru. 

„Do cesty za vytýčeným cieľom sa nám hneď na úvod postavili vedú-
ci Žilinčania. Silná motivácia našich hráčov narobila favoritovi zo Žiliny 
veľké problémy. Bojovnosť a šikovné strely vyniesli AOS rýchle vede-
nie 2:0. Potom nastalo isté uspokojenie a tlak súpera určil polčasový 
výsledok 2:2. V druhej časti sa nám prestalo dariť, súper sa dostal  dvo-
mi gólmi na koňa, v závere pridal a výsledok skončil 2:5 v neprospech 
AOS“, povedal tréner Litva :-(

Sled ďalších vzájomných zápasov priniesol AOS  vieru v dobrý vý-
sledok. V poslednom vystúpení museli zdolať Ružomberčanov, čím 
mohli skončiť najhoršie tretí. Ružomberok zdolali napokon 3:1 a pre-
kvapenie posledného zápasu sa nekonalo, lebo domáci UMB zdolali 
TU Zvolen, a tak družstvo AOS zaslúžene obsadilo druhé miesto :-)  

O výbornú reprezentáciu na verejnosti sa zaslúžili títo študenti AOS, 
vojaci v prípravnej štátnej službe: Pavol, Kochan - kapitán, Sebastián 
Potocký, Július Lojek, Daniel Majer, Roman Dobrotka, Rastisláv 
Bodnár, Mirosláv Jurčo, Matej Daňo, Radovan Matej, Jozef Kučera. 
Z predchádzajúceho kola napomohli k dobrému umiestneniu svojimi 
výkonmi, Rastisláv Kavecký, Jozefína Javorková a Juraj Kopček. Na 
záver kapitán AOS Pavol Kochan prevzal z rúk doc. PaedDr. Štefana 
Adamčáka,PhD. pohár a všetci hráči boli dekorovaní medailami. 

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici bola 23. apríla 2014 organizátorom finálového kola univerzitnej 
vysokoškolskej ligy regiónu stred vo florbale.


